

Kære kommende studenter og familier!

Vi nærmer os med hastige skridt de sidste eksaminer og dermed de tre festlige begivenheder i studenterugen, hvor studenternes familier inviteres indenfor: ”huedag”, gallafest og dimission. Det glæder vi os meget til – ligesom I helt sikkert gør. Med dette brev ønsker vi at informere om mulighederne for at fejre studentereksamenen og skitsere rammerne for de tre begivenheder. I kan også holde jer orienteret på skolens hjemmeside.

### Huedag

I forbindelse med sidste eksamen og dermed afslutningen på skolegangen på Sct. Knuds Gymnasium er der tradition for, at mange inviterer familie og/eller venner til at komme og fejre bedriften. Det er man meget velkommen til! Alle er velkomne til at mødes **udendørs**, i **studiecenteret** eller **drengesalen** – skolen har pyntet lidt op i studiecenter og drengesal. Stemningen kan selvsagt være høj på sådan en særlig dag, så vi gør venligst opmærksom på, at alle ikke slutter samtidig, og der derfor vil være andre til forberedelse og eksamen, mens man fejrer. **Fejringer på skolen forudsætter, at lydniveauet holdes lavt**, især hvis I er udendørs, så der kan være åbne vinduer til forberedelses- og eksaminationslokaler. For at give ro på gangene til dem, der er til forberedelse og eksamination, er adgang forbudt på skolens område bortset fra de nævnte steder, og forud for dagen skal I aftale med jeres student, hvor I mødes efter endt eksamen. I er velkomne til at medbringe flag og måske noget at skåle i. Endelig er konfettirør o.l. forbudt, ligesom vi forventer, at I rydder op efter jer, så efterfølgende studenter med pårørende også får en god oplevelse med begivenheden.

### Gallafest

Onsdag, når de sidste studenter har fået studenterhuen på, er der gallafest om aftenen. Flot ser det ud, når studenterne ankommer på skolens parkeringsplads, og der vil med afmærkningsbånd være markeret, hvor familien kan opholde sig imens. Vær opmærksom på, at skolens parkeringsfaciliteter IKKE kan benyttes. Kom til fods eller på cykel, hvis det er muligt. Tidsplanen er omtrentligt:  
17.00: Eleverne ankommer i kreative køretøjer fra rundkørslen ved Skovsøen og kører ad Læssøegade mod skolen.  
18:15 og 18:45: Eleverne fordeler sig på skolens parkeringsplads i kvadriller – HUSK fodtøj egnet til Les Lanciers på asfalten. Vi fraråder at danse i bare tæer.  
Herefter siger vi tak for besøget til familierne, og studenterne spiser gallamiddag klassevis i skolens kantine.

### Dimission

Vi inviterer 3-4 pårørende til at være med til at festliggøre dagen for studenterne! Programmet byder på studenternes festlige indmarch, fællesskab, fællessang, musik, flotte taler og ikke mindst eksamensbeviser, og vi ser frem til, at vi sammen med jer skaber en minderig begivenhed for elever, pårørende og skolens ansatte. Studenterne skal **møde på 60'er-gangen kl. 9:30**, og dimissionen starter **kl. 10 i hallen**. Vi forventer at være færdige ca. 11:45, og herefter pynter klasserne deres lastbiler på skolens parkeringsplads og fotograferes (efter udmeldt plan på O365) i drengesalen. Vi byder på et glas, mens I sammen med klassens lærere venter på at vinke studenterne ud fra skolen til dagens studenterkørsel i de pyntede lastbiler. De seneste år har vi observeret en helt ny tendens, som eleverne tror er en tradition: at elever, der er dumpet sidste fag, løber foran lastbilen. Vi synes, det er en rigtig dårlig ide, dels af hensyn til trafikikkerheden, og dels fordi det strider imod alt det, vi står for og prøver at præge dem med gennem de tre år – at styrke deres kammeratskab og inkludere hinanden. Vi håber, I vil tage en snak med jeres student om, at det ikke er en god ide, og altså ikke er en gammel tradition, der er værd at holde i live. Vær opmærksom på, at skolens parkeringsfaciliteter IKKE kan benyttes. Kom til fods eller på cykel, hvis det er muligt.

Venlige hilsner

*Susan Mose*

Susan Mose  
Rektor

